31/05/2021 SEI/TRE-MA - 1427380 - Termo Aditivo

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=72663&id_documento=1578758&id_or… 1/5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 27/2020

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO MARANHÃO, E A EMPRESA
DEFENSIVA FREITAS SEGURANÇA EIRELI–ME,
TENDO POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA, REFERENTE À
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
ARMADA E DESARMADA NAS DEPENDÊNCIAS
DOS FÓRUNS ELEITORAIS DE SÃO LUÍS, SÃO
JOSÉ DE RIBAMAR, PAÇO DO LUMIAR,
IMPERATRIZ, CAXIAS, TIMON, DEPÓSITO DE
URNAS  DE SÃO LUÍS, PRÉDIO-SEDE E ANEXO DO
TRIBUNAL, BEM COMO SERVIÇOS DE
SUPERVISÃO DE VIGILÂNCIA, AGENTE DE
PORTARIA E MONITORAMENTO DE CFTV,
CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 (SEI
0002708-25.2020.6.27.8000)

A UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO, neste ato
denominado CONTRATANTE, inscrito no CNPJ Nº 05.962.421/0001-17, com sede na Avenida Senador
Vitorino Freire, s/n, Bairro Areinha, em São Luís - MA, representado por seu Presidente, Des. José Joaquim
Figueiredo dos Anjos, portador do RG nº. 160723 SSP/MA e do CPF nº. 054.637.343-72, e, de outro lado, a
empresa DEFENSIVA FREITAS SEGURANÇA EIRELI – ME., inscrita no CNPJ-MF, sob o nº
16.649.674/0002-32, estabelecida na Via Pública 01, Cohab I, Nº 19, Cohab Anil, São Luís - MA, CEP
65.050-580, neste ato denominada CONTRATADA, representada pelo Sr. Wellington Ubaldino de Freitas,
portador da cédula de identidade nº 605892-2 SSP/MA e CPF nº 435.423.011-91, celebram o presente termo
aditivo, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

31/05/2021 SEI/TRE-MA - 1427380 - Termo Aditivo

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=72663&id_documento=1578758&id_or… 2/5

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de
serviços de vigilância armada e desarmada nas dependências dos Fóruns Eleitorais de São Luís, São
José de Ribamar, Paço do Lumiar, Imperatriz, Caxias, Timon, Depósito de Urnas de São Luís, prédio-
sede e anexo do Tribunal, bem como serviços de supervisão de vigilância, agente de portaria e
monitoramento de CFTV, conforme autorização concedida nos autos do SEI 0002708-25.2020.6.27.8000
(Decisão nº 1102 / 2021 - TRE-MA/PR/ASESP).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

2.1. Pelo presente termo aditivo, o contrato de que trata a cláusula primeira fica prorrogado por mais 1 (um) ano,
com início em 5/8/2021 e término em 4/8/2022, podendo ser prorrogado nos termos do Art. 57 da Lei nº.
8.666/93.

2.2 Fica resguardado o direito ao reajuste, conforme previsão contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. O presente termo aditivo resultará no acréscimo de mais R$ 1.698.103,92 (um milhão, seiscentos e noventa e
oito mil, cento e três reais e noventa e dois centavos) ao contrato original, cuja dotação orçamentária consta
devidamente prevista no elemento de despesa 33.90.37 – Locação de mão de obra, na Ação Orçamentária
“Julgamento de Causas e Gestão Administrativa da Justiça Eleitoral” (PI: IEF VIGOST e IEF VIGELE), conforme
tabela a seguir:

Lote I - Região da Ilha

Item Descrição Qtde.
Postos Valor Unitário Valor

Mensal

1

Posto de 12x36 horas DIURNAS
(armada)

Prédio sede e anexo - qtde: 2

Depósito de urnas – qtde: 2

Fórum do anel viário – qtde.: 1

5 6.868,30 34.341,50

2

Posto de 12x36 horas NOTURNAS
(armada)

Prédio sede e anexo - qtde: 2

Depósito de urnas – qtde: 2

Fórum do anel viário – qtde.: 1

5 8.025,12 40.125,60

31/05/2021 SEI/TRE-MA - 1427380 - Termo Aditivo

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=72663&id_documento=1578758&id_or… 3/5

3 Posto de 44 horas semanais (desarmada)
Fórum Eleitoral de São Luís - qtde: 2

Fórum de São José de Ribamar – qtde.: 1

Fórum de Paço do Lumiar – qtde.: 1

4 3.439,65 13.758,60

4
Supervisor de vigilância

Sede e Anexo – qtde.: 1
1 6.174,42 6.174,42

Lote II - Região da Ilha – Postos de Operadores de monitoramento de CFTV

5

Posto 12x36 horas diurnas (operador de
monitoramento de CFTV)

Sede e Anexo – qtde.: 2

2 7.335,54 14.671,08

6

Posto 12x36 horas noturnas (operador de
monitoramento de CFTV)

Sede e Anexo – qtde.: 1

1 8.724,08 8.724,08

LOTE V – REGIÃO DOS COCAIS

Item Descrição Qtde.
Postos Valor Unitário Valor

Mensal

15

Posto de 44 horas semanais (vigilância
desarmada)

Fórum Eleitoral de Caxias – qtde.: 1

Fórum Eleitoral de Timon – qutde.: 1

2 3.543,44 7.086,88

LOTE VI – REGIÃO OESTE

Item Descrição Qtde.
Postos Valor Unitário Valor

Mensal

31/05/2021 SEI/TRE-MA - 1427380 - Termo Aditivo

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=72663&id_documento=1578758&id_or… 4/5

18 Posto de 44 horas semanais (vigilância
desarmada)

Fórum Eleitoral de Imperatriz – qtde.: 1

1 3.547,28 3.547,28

LOTE IX – Região da Ilha – Postos de Agente de Portaria

Item Descrição Qtde.
Postos Valor Unitário Valor

Mensal

25

Posto de agente de portaria – 44 horas
semanais; diurno; desarmado

Sede e Anexo – qtde.: 3

3 4.359,74 13.079,22

VALOR TOTAL MENSAL 141.508,66

3.2. Para cobertura das despesas relativas ao presente termo aditivo, neste exercício financeiro, foram emitidas as
Notas de Empenho nº 2021NE000236 e nº 2021NE000237, à conta da dotação especificada no item 3.1.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato original não alteradas pelo presente termo
aditivo.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em via única e
assinado pelas partes, por meio de seus representantes legais.

São Luís - MA, 18 de maio de 2021.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
MARANHÃO DEFENSIVA FREITAS SEGURANÇA EIRELI–ME

_______________________________________

_________________________________________

31/05/2021 SEI/TRE-MA - 1427380 - Termo Aditivo

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=72663&id_documento=1578758&id_or… 5/5

DES. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS
ANJOS

WELLINGTON UBALDINO DE FREITAS

Presidente do TRE-MA Representante da contratada

Documento assinado eletronicamente por José Joaquim Figueiredo dos Anjos, Presidente, em 28/05/2021, às
11:29, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON UBALDINO DE FREITAS, Usuário Externo, em
31/05/2021, às 16:06, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ma.jus.br/autenticar informando o código
verificador 1427380 e o código CRC 5CB62FD8.

0002708-25.2020.6.27.8000 1427380v2